
 

SETTORE  SCUOLA SERVIZI EDUCATIVI E SPORT 

UFFICIO POLITICHE DELLE DIFFERENZE 

 

Proponente : Monica Esposito 

 

OGGETTO:  CONCESSIONE  DI CONTRIBUTI ECONOMICI A SOSTEGNO DI 

PROGETTI E INIZIATIVE CULTURALI PROMOSSI DA ASSOCIAZIONI FEMMINILI 

CHE OPERANO NEL COMUNE DI CESENA – ANNO 2020. GRADUATORIA FINALE E 

CONCESSIONE CONTRIBUTI 

 

LA DIRIGENTE 

DEL SETTORE SCUOLA  SERVIZI EDUCATIVI  E SPORT 

 

 

RICHIAMATE: 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 56 del 26/09/2019 con la quale è stato              

approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2020-2024; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 92 del 19/12/2019 con la quale è stata              

approvata la nota di aggiornamento al documento unico di programmazione          

2020-2024; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 93 del 19/12/2019 con la quale è stato              

approvato il Bilancio di previsione 2020-2022; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 414 del 20/12/2019 con la quale è stata              

approvata la parte finanziaria del Piano Esecutivo di Gestione 2020-2022 e il Piano             

Investimenti 2020-2022; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 39 del 11/02/2020 con la quale è stata la parte                

obiettivi e parte attività strutturali del Piano Esecutivo di Gestione 2020-2022; 

 

ATTESO che con determinazione dirigenziale n. 279 del 28/2/2020 “ Linee di indirizzo             

per la concessione di contributi a fondo perduto alle associazioni femminili per la             

realizzazione di progetti culturali e sociali a favore della popolazione femminile” è stato             

approvato lo schema di avviso pubblico per la concessione di contributi economici a             

sostegno di progetti e iniziative culturali promossi da associazioni femminili che operano            

nel Comune di Cesena – anno 2020 ; 

 

 

VISTO l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali di cui al D.                

Lgs. n. 267 del 18/08/2000 il quale espressamente prevede che spettano ai            

dirigenti-responsabili degli Uffici tutti i compiti, compresa l’adozione di atti che impegnino            

l’amministrazione verso l’esterno, non ricompresi espressamente dalla legge o dallo          

statuto tra le funzioni di indirizzo e controllo politico-amministrativo degli organi di            

governo dell’ente; 

 

VISTO il provvedimento del Sindaco PGN 101332/12 del 23/12/2014, prorogato con atto            

PGN 117273 del 09/10/2019, che attribuisce alla sottoscritta l’incarico di Dirigente del            

Settore Scuola Servizi Educativi e Sport e individua le funzioni assegnate; 

 

VISTO l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali di cui al               

d.lgs. n. 267 del 18/08/2000 il quale espressamente prevede che spettano ai            

dirigenti-responsabili degli Uffici tutti i compiti, compresa l’adozione di atti che impegnino            

l’amministrazione verso l’esterno, non ricompresi espressamente dalla legge o dallo          

statuto tra le funzioni d’indirizzo e controllo politico-amministrativo degli organi di governo            

dell’ente;  

 

VISTO il “Codice delle norme regolamentari in materia di contributi, altri benefici            

economici e patrocinio”, approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 33 del            

03/4/2014, in particolare l’art.11 “Modalità di concessione dei contributi ordinari”; 

 



 

 

 PREMESSO che  con la pubblicazione del Bando suddetto , avvenuta il  28 febbraio 2020 

è stato reso noto  il termine entro cui inviare le domande di contributo - 31 marzo 2020 

-prorogato poi al 30 aprile 2020 per l’emergenza sanitaria causata  dal Covid -19 ed è 

stata indicata nel successivo periodo di un mese la durata massima della procedura di 

assegnazione; 

 

DATO ATTO che il predetto bando prevede la valutazione dei progetti presentati ad opera              

di una Commissione tecnica appositamente nominata dal Dirigente del Settore, che dovrà            

attribuire i punteggi secondo criteri e sottocriteri disposti dallo stesso bando;  

 

RICHIAMATO a tale proposito l'art. 11 del vigente “Codice delle norme regolamentari in             

materia di contributi, altri benefici economici e patrocinio” approvato con deliberazione del            

Consiglio Comunale n. 33 del 03/04/2014, che stabilisce al comma 7 che “per la              

valutazione delle domande pervenute il Dirigente può avvalersi di una commissione           

appositamente nominata e composta da soggetti competenti nell’ambito di intervento          

oggetto di contributo”;  

  

DATO ATTO  che ai sensi del citato  “Codice delle norme regolamentari in materia di 

contributi, altri benefici economici e patrocinio” l’atto di nomina della Commissione tecnica 

è avvenuto con Determina Dirigenziale n.     595  del 27/5/2020 

 

DATO ATTO  che entro la data di scadenza  fissata  quale  termine per la presentazione 

delle domande di contributo sono pervenuti al Comune di Cesena n. 4  plichi contenenti le 

proposte delle Associazioni Apeiron ,  Perledonne,  Ipazia,  Liberedonne e Fidapa BPW 

Italy –Sezione Cesena Malatesta;  che tutte  le 4 domande domande pervenute nei 

termini  sono state verificate, ammesse alla valutazione e trasmesse alla Commissione per 

l’istruttoria tecnica, conservata agli atti del  Settore Scuola Servizi Educativi e Sport; che 

la suddetta Commissione ha analizzato la documentazione pervenuta e le relative 

proposte progettuali in unica seduta avvenuta il giorno 28/5/2020; 

 

PRESO ATTO degli esiti dell’istruttoria  svolta dalla Commissione ed in particolare della 

graduatoria definita in base al punteggio attribuito secondo i criteri prefissati dal bando ( 

rispondenza agli obiettivi, chiarezza e precisione, qualità, realizzabilità, sinergia , 

congruità) conservata agli atti; 

 

TENUTO CONTO che come da bando sopra richiamato, l’assegnazione del contributo 

avverrà sino a decorrenza della disponibilità economica fissata dallo stesso e nel rispetto 

degli importi minimi e massimi finanziabili per associazione; 

 

 

RITENUTO di dover procedere all’assegnazione dei contributi a favore dei richiedenti la            

cui istruttoria ha dato esito positivo e conseguentemente alla pubblicazione della           

graduatoria; 

 

DATO ATTO altresì che la sottoscritta dichiara di non essere a conoscenza di trovarsi in               

situazione di conflitto di interessi neanche potenziale e di essere a conoscenza delle             

sanzioni penali in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace; 

 

ACCERTATO che ai sensi dell’art.9 del D.L. 78/09 convertito in Legge n.102/09 e 

dell’art.183, comma 8 del D.Lgs. n.267/2000 il programma dei pagamenti  conseguenti 

agli impegni assunti con il seguente atto, è compatibile con gli stanziamenti di cassa e con 

le regole di finanza pubblica; 

 

DATO ATTO che la spesa prevista trova disponibilità al capitolo 079150/00 

“ Contributi  Progetto Donna”   del bilancio 2020 come da  

prenotazione n. 1232 – di cui alla delibera di giunta n. 56 del 25/02/202  

 



ACQUISITO,  ai sensi dell’art 153 comma 5 del D.Lgs.18 agosto 2000 n.267, il visto di 

regolarità contabile del Responsabile del Servizio Finanziario, attestante la copertura 

finanziaria; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. DI ASSUMERE le risultanze relative al’istruttoria svolta dalla commissione in          

particolare la graduatoria di cui all’allegato A da intendersi qui richiamata quale parte             

integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2. DI DARE ATTO che le somme a disposizione possono finanziare tutte le 4 istanze              

pervenute alla Commissione, fatte salve le singole valutazioni effettuate per ciascun           

progetto e le coerenti assegnazioni di contributo commisurate alle medesime, entro i            

limiti stabiliti; 

 

3. DI CONCEDERE i contributi secondo le modalità previste nel Bando citato in            

premessa a favore delle 4 Associazioni femminili che ne han fatto istanza nella misura              

specificata nell’allegato B) quale parte integrante  e sostanziale del presente atto; 

4. DI STABILIRE che i predetti contributi saranno liquidati secondo le modalità del            

bando citato , secondo le norme vigenti in materia di contributi alle associazioni di              

promozione sociale; 

 

5. DI STABILIRE l’adeguamento del termine di realizzazione dei progetti stessi, dovuto           

all’emergenza sanitaria Covid-19 e alla relativa sospensione delle attività culturali,          

prorogando di sei mesi e portando al 30 giugno 2021 lo stesso, anche in analogia ai                

provvedimenti assunti  dall’ Amministrazione Regionale; 

 

6. DI DARE ATTO che la spesa di Euro 2.770 trova trova disponibilità al Capitolo               

079150/00 “ Contributi Progetto Donna” del Bilancio 2020 come da  

prenotazione n. 1232 - delibera di giunta n. 56 del 25/02/2020; 

 

 

7. DI IMPEGNARE per i motivi di cui in premessa ai sensi dell’art. 183 del D. Lgs.                

N.267/2000 e del principio relativo alla contabilità finanziaria la somma di Euro 2.770             

imputando la spesa in relazione all’esigibilità dell’obbligazione come segue 

 

ESERCIZIO CAP.ART IMPORTO CIG 

2020 079150/00 2.770 Esente 

 

8. DI DARE ATTO che ai sensi dell’art 9 D.L. 78/09 convertto in Legge 

102/2009, si attesta che in base all’attuale normativa, il programma dei 

pagamenti di spesa, conseguenti agli impegni di spesa assunti con il presente 

atto, sono compatibili  con le regole della finanza pubblica;  

  

9. DI DARE ATTO altresì che responsabile del procedimento ex art. 6 della Legge 

241/90 es.m.i. è la Dott.ssa Monica Esposito -  Dirigente Settore Scuola Servizi 

Educativi e Sport 

 

10.DI DISPORRE la pubblicazione ai sensi  del D.Lgs.n. 33/2013 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

Allegati A. 

 

 

GRADUATORIA DEI PUNTEGGI ASSEGNATI DALLA COMMISSIONE TECNICA 

 

 

 associazioni punteggi 

1 F.I.D.A.P.A. B.P.W. ITALY sezione Malatesta 

CESENA 

 

83 

2 PERLEDONNE 

 

82 

3 IPAZIA Liberedonne 

 

82 

4 APEIRON 60 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ALLEGATO B. 

 

 associazioni contributi 

1 F.I.D.A.P.A. B.P.W. ITALY sezione Malatesta 

CESENA 

 

 Euro 470 

2 PERLEDONNE 

 

Euro 1000 

3 IPAZIA Liberedonne 

 

Euro 1000 

4 APEIRON Euro 300 

 

 

 


